auf der Basis von abgesicherten biometrischen Rechnungs-

grundlagen festgelegt. Durch Qualitätssicherungsmaßnahmen

gewährleisten wir, dass die von den Zedenten nach lokaler

Rechnungslegung kalkulierten Rückstellungen allen Anforde-

rungen hinsichtlich Berechnungsmethoden und Annahmen

(z. B. Verwendung von Sterbe- und Invaliditäts tafeln, Annah-

men zur Stornowahrscheinlichkeit) genügen. Neugeschäft

zeichnen wir in sämtlichen Regionen nach den weltweit gül-

tigen Zeichnungsrichtlinien, die detaillierte Regeln  über Art,

Qualität, Höhe und Herkunft der Risiken festlegen. Sie werden

jährlich überarbeitet und vom Vorstand verabschiedet. Die

Besonderheiten einzelner Märkte werden in speziellen Zeich-

nungsrichtlinien abgebildet. Indem wir die  Einhaltung dieser

Zeichnungsrichtlinien überwachen, reduzieren wir das Risiko

der Zahlungsunfähigkeit oder der Verschlechterung der

11Hannover Rück Zwischenbericht 2/2012

Entwurf vom 01.08.2012, 10.00

RISIKOBERIcHT   ZWISchENlAgEBERIchT

l
ag

eb
er

ic
h

t

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlagepositionen  in Mio. EUR

Szenario
Bestandsänderung

auf Marktwertbasis
Eigenkapitalverän-

derung vor Steuern

Aktien Aktienkurse -10 % -4,4 -4,4

Aktienkurse -20 % -8,8 -8,8

Aktienkurse +10 % +4,4 +4,4

Aktienkurse +20 % +8,8 +8,8

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg +50 Basispunkte -610,0 -447,8

Renditeanstieg +100 Basispunkte -1.191,9 -874,1

Renditerückgang -50 Basispunkte +632,5 +464,4

Renditerückgang -100 Basispunkte +1.292,3 +949,7

 Bonität von Zedenten. Bei Neugeschäftsaktivitäten und bei

der Übernahme internationaler Bestände werden regelmäßige

Überprüfungen und ganzheitliche  Betrachtungen (z. B. von

Stornorisiken) vorgenommen. Dank unserer vertraglichen

Ausgestaltung ist das in der Lebenserstversicherung bedeut-

same Zinsrisiko aufgrund gewährter  Garantien für uns nur von

geringer Bedeutung. Durch die von den lokalen Aufsichtsbe-

hörden geforderten aktuariellen  Berichte und Dokumentatio-

nen erfolgt zusätzlich eine regelmäßige Überprüfung auf der

Ebene der Tochtergesellschaften. Der Market Consistent Em-